



حسین موتقی

یادداشت

کنفرانس تبلیغاتی نتیجه‌نمی‌دهد



حسن موتقی‌زاده

تحلیلگر مسائل خاورمیانه

در شمال حلب سرکوب کنند. با تغییر موازنه، آمریکا به صورت مستقیم وارد میدان شد و نیروهای ارتش سوریه را در این کشور بمباران کرد. همچنین بخشی از نیروهای ترکیه وارد منطقه جرابلس در مرز مشترک ترکیه و سوریه شدند.

ایسن وضعیت موجب شد آمریکایی‌ها برای اینکه فرصت بازسازی به گروهک‌های تروریستی داده شود، طرح آتش‌بس یک هفته‌ای را ارائه دهند و این طرح به دلیل پیشروی نیروهای تروریستی در شمال حلب با شکست مواجه شد، بنابراین این طرح شکست خورده اکنون در قالب مساله کنفرانس لوزان مطرح شد و دو بازیگر قدرتمند سوریه یعنی روسیه و آمریکا تلاش‌شان بر این بوده که دیدگاه خود را مطرح کنند اما به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها سعی می‌کنند بحران سوریه را طولانی کنند تا بتوانند هم ارتش و هم مقاومت را در سوریه دچار فرسایش کنند.

آمریکا، عربستان، ترکیه و فرانسه هیچ گونه اراده‌ای برای پایان دادن به بحران سوریه ندارند و هیچ کنفرانسی نمی‌تواند بحران سوریه را مهار کند. بحران سوریه تنها یک راه‌حل مشخص دارد و آن خلع سلاح همه گروهک‌های تروریستی و اخراج این گروهک‌ها از خاک سوریه و برقراری آتش‌بس است. از سوی دیگر بازگشت آوارگان و تشکیل یک دولت انتقالی به ریاست بشار اسد و با شرکت همه طیف‌های سیاسی از دیگر نکاتی است که برای پایان دادن به بحران باید مورد توجه قرار بگیرد.

این راه‌حل در طرح ۶ ماده‌ای جمهوری اسلامی ایران نیز پیش‌بینی شده است. اگر این طرح عملیاتی بشود قطعاً بحران به پایان می‌رسد اما شرایط اکنون به‌گونه‌ای است که آمریکایی‌ها تلاش می‌کنند تا انتخابات ریاست‌جمهوری در آن کشور این بحران همچنان ادامه داشته باشد.

به هر حال اعتقاد بآزادک اوایما این است که با باید دخالت نظامی در سوریه داشته باشد که با ریسک بالایی همراه است یا برقراری آتش‌بس براساس طرح ایران و روسیه را بپذیرد که این هم به نوعی ضعف دولت اوایما خواهد بود. برای همین اوایما نمی‌خواهد در یک این ماه باقی‌مانده تا انتخابات تغییری در شرایط سوریه روی دهد.

بر همین اساس تحلیل «رویتز» در مورد اینکه آمریکا خواهان حضور ایران در کنفرانس لوزان بوده است، تحلیل صحیحی نیست. ایران قصد شرکت در این نشست را نداشت اما پیش‌شرط‌هایی را تعیین کرد. یکی از این پیش‌شرط‌ها شرکت مصر و عراق در کنفرانس بود که روس‌ها با وساطت و رایزنی، آمریکا را ناچار ساختند که به پیشنهاد ایران برای حضور در کنفرانس لوزان تن بدهد و مصر و عراق هم به پیشنهاد ایران در این نشست شرکت کردند تا بتوانند جبهه قدرتمندی در مقابل جبهه آمریکا و عربستان ایجاد کنند. برای همین ایران در آغاز تمایلی نداشت و با درخواست روسیه و پیش‌شرط‌های تعیین شده در این کنفرانس شرکت کرد.

اختلافات در کنفرانس بالا بود. همه شرکت‌کنندگان در این نشست با هم اختلاف داشتند. مصر و ایران با عربستان، عراق با ترکیه و آمریکا با روسیه تنش دارند. همه این کشورها در واقع برای هم شمشیر می‌کشند. به نظر می‌آید به دلیل وجود این اختلاف‌ها و به دلیل وجود اختلاف ساختاری میان این کشورها، امکان حل بحران سوریه از طریق گفت‌وگو وجود ندارد و نشست‌های اینجینینی نمی‌تواند به حل بحران بینجامد. اختلافات ایران و عربستان ریشه‌دار است و اختلاف بر سر حضور نیروهای ترکیه در شمال موصل است. مصر با عربستان به‌دشت دچار اختلاف است و روس‌ها با آمریکا اختلاف استراتژیکی دارند نه تاکتیکی. برای همین دیدگاه‌ها کاملاً با یکدیگر متفاوت است.

به هر حال این کنفرانس شوی هالیوودی از سوی آمریکاست. آنها سعی می‌کنند برای اینکه افکار عمومی را فریب بدهند و بتوانند دموکرات‌ها را به‌عنوان حزب مسالمت‌جو و صلح‌طلب و خواهان صلح جهانی مطرح کنند و بیشتر به خاطر مسائل تبلیغاتی انتخاباتی، این‌گونه کنفرانس‌ها را تشکیل می‌دهند. به نظر می‌آید خروجی این کنفرانس‌ها کاملاً غیرقابل قبول است. تا زمانی که بحران سوریه به صورت ریشه‌ای حل نشود و تکلیف یکصد هزار تروریست در سوریه روشن نشود، هیچ راه‌حل سیاسی‌ای جواب نمی‌دهد. دولت سوریه نیز معتقد است تا زمانی که گروهک‌های تروریستی در هر نقطه سوریه باشند امکان برقراری آتش‌بس وجود نخواهد داشت.

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی:

تنها راه‌حل بحران سوریه مسیر سیاسی است



عزالدین بروجردی

علاءالدین بروجردی، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی، اصلی‌ترین نگرانی آمریکا در سوریه را قوت گرفتن جریان مقاومت و ضعف جریان‌های تروریستی دانست. بروجردی در گفت‌وگو با «پسنا» با اشاره به برگزاری نشست

گفت: «آمریکا همیشه در این مناسبات به دنبال پیشبرد اهداف خود بوده و پیش از اینکه دغدغه‌ای برای حل بحران سوریه داشته باشد، اهداف و سیاست‌های خود را در منطقه دنبال کرده است.» وی بدون نتیجه ماندن کنفرانس لوزان را به واسطه نگرانی آمریکا نسبت به ضعف جریان برانداز حکومت مرکزی سوریه دانست و بیان کرد که در ماه‌های اخیر که جریان مقاومت توانسته فتوحات خوبی در سوریه به دست آورد، آمریکا احساس خطر کرده و قطعاً با ادامه مسیری که این کشور طی می‌کند و حمایت برخی کشورها از گروه‌های معاند و تروریستی در سوریه، نمی‌توان به برگزاری کنفرانس‌های اینجینینی امیدوار بود. رئیس کمیسیون امنیت ملی تأکید کرد که تنها راه‌حل بحران سوریه، مسیر سیاسی است و نقض آتش‌بس‌هایی که در سوریه حاکم می‌شود و حمایت مالی و تجهیزاتی از جریان‌های تروریستی مانع از حل بحران سوریه است.

تروریسم در هر کشوری از سوی هر گروهی محکوم است

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه با ابراز انزجار از هر گونه اقدامات تروریستی به هر شکل و در هر کجا، بار دیگر توجه جامعه جهانی و دولت‌های منطقه را به رشد و گسترش این پدیده شوم جلب کرد و گفت: «گسترش روزافزون موج خشونت و ترور و شدت گرفتن جنایات تروریستی و افراط‌گرایی که همه اقشار ملت‌های منطقه اعم از نظامیان و غیرنظامیان را هدف قرار می‌دهد، جز در سایه اتحاد دولت‌ها و عزم جهانی و به‌خصوص هوشیاری ملت‌های منطقه قابل دفع و رفع نیست.» وی همچنین تأکید کرد که تهران همواره با قاطعیت تمام مشی تروریسم را در هر کشوری از سوی هر گروهی که دنبال شود و نامنی و بی‌نیاتی منطقه و کشورها را به بار آورد، به‌شدت محکوم می‌کند.



بهران آزادی

azadi@fdn.ir

زمین حلب زیر بمباران هوایی رنگ خون گرفته، آتش‌بس توافقی میان آمریکا و روسیه ناکام مانده و جنایت جنگی در سوریه روزبه‌روز ابعاد گسترده‌تری می‌یابد. در همین اثنی نشست لوزان میان تهران، مسکو، آنکارا، ریاض، دوحه و واشنگتن آغاز و طی چهار ساعت و نیم به پایان رسید؛ بدون هیچ کنفرانس خبری یا بیانی‌ای، همه مسائل پشت درهای بسته مطرح شد. اما به یقین با توجه به آنچه تا به امروز بر سوریه گذشته است، این نشست دو محور اساسی یعنی آینده بشار اسد و مبارزه با داعش را در بر گرفته است. ایران و روسیه به دنبال مبارزه با داعش و ماندن بشار اسد هستند، عربستان سعودی، قطر و مصر می‌خواهند تحت هر شرایطی بشار اسد از مسند قدرت برکنار شود و آمریکا به نظر می‌رسد در این میان نقش میانجی را ایفا کرده و گزینشی عمل می‌کند. در این میان ترکیه نیز تا حدودی محافظه‌کارانه پیش می‌رود؛ نگران از انزوای سیاسی و به دنبال تکمیل قدرت است. اردوغان به خوبی می‌داند که تنها اتحاد با سوریه، روسیه و ایران است که می‌تواند جایگزین بی‌اعتمادی به آمریکا و اروپا شود. حضور پرحاشیه ایران در اجلاس لوزان اهمیت بسیار زیادی داشت چراکه جمهوری اسلامی ایران از ابتدا راه‌حل سیاسی را تنها راه ممکن برای حل بحران می‌دانست و با این حال با تمام قوا حامی «هافینگتون‌پست» نیز در گزارشی انتقاد

جان کری:

تحریم‌هایی را که توافق کردیم، برداشته‌ایم



جان کری

عدم پایبندی آمریکا به تعهداتش در قبال توافق هسته‌ای با ایران همچنان موضوع روز دنیاست. جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا بار دیگر با ادعای اینکه کشورش در اجرای تعهدات خود در توافق هسته‌ای کوتاهی نکرده است، گفت: «ما حتی از تعهدات‌مان فراتر رفته‌ایم تا اطمینان باییم که بانک‌ها با ایران تعامل می‌کنند.» او که با نشریه «فازن پالیسی» گفت‌وگو می‌کرد در ادامه نیز در مورد مذاکرات برای حل بحران سوریه، گفت: «من می‌توانم چنین توافقی را متصور باشم. هر چند هنوز کسی حرف آخر خود را در این مقطع زمانی نزده است، بهتر است که بر سر میز مذاکره برای مذاکراتی درست تلاش شود تا اینکه بیشتر از این شاهد تخریب حلب و سوریه نباشیم.»

کری درباره اینکه آیا ممکن است

سیاست

دوشنبه ۲۶ مهر ۱۳۹۵ ■ ۱۵ محرم ۱۴۳۸ ■ ۱۷ اکتبر ۲۰۱۶ ■ شماره ۲۰۶۶

اولین نشست لوزان به پایان رسید

توافق برای توافق



نشست لوزان میان تهران، مسکو، آنکارا، ریاض، دوحه و واشنگتن

می‌کند که با نتیجه‌بخش نبودن همکاری دوجانبه میان آمریکا و روسیه، کار به شورای امنیت کشیده شد و روسیه پیش‌نویس فرانسه را وتو کرد، دو عضو دائم اروپا در شورای امنیت یعنی بریتانیا و فرانسه از نشست کنار گذاشته شدند تنها به این دلیل که از روسیه به خاطر جنایت جنگی در سوریه شکایت کرده بودند؛ آیا این امر به معنای آن نیست که این روسیه و آمریکا هستند که همه‌چیز را رهبری و هدایت می‌کنند؟ به تعبیری اگرچه سه هفته از آتش‌بس موقتی و ناکام سوریه با همکاری روسیه

دیپلماسی

معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه:

مذاکرات با بویینگ و ایرباس ادامه دارد

سیدعباس عراقچی، رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام در مورد تحویل هواپیماهای ایرباس و بویینگ به ایران صحبت کرد و توضیح داد: «تاخیری که در زمینه تحویل هواپیماها وجود دارد به مذاکراتی که بین ایران‌ایر و ایرباس و بویینگ در جریان است مربوط می‌شود که این مذاکرات هنوز به سرانجام نرسیده است.»

معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه با بیان اینکه هم ایرباس و هم بویینگ هم‌زمان از وزارت خزانه‌داری آمریکا درخواست مجوز فروش این هواپیماها را به ایران کرده بودند، گفت: «طبق برجام دولت آمریکا موظف است که این مجوز‌ها را بدهد، چون بخشی از تحریم‌های اولیه است. تحویل هواپیماها به ایران منوط به این است که مذاکرات دوجانبه بین ایران‌ایر و ایرباس و بویینگ هم به سرانجام برسد.»

عراقچی با بیان اینکه مذاکرات این موضوع مفصل و پیچیده است و ایجاد تعداد فنی و حقوقی را در بر می‌گیرد که در حال اجراست، افزود: «دوستان ما در هواپیمایی امیدوار هستند که اولین هواپیماها به ایران وارد شود.»

او در پاسخ به این سوال که مصوبات

سیاسی برای بحران سوریه به اجماع نظر رسیده‌اند و بناسبت اپوزیسیون خود را از النصره جدا کنند. ما طرح خود برای آتش‌بس و کمک‌رسانی به حلب را ارائه کردیم اما توافقی درخصوص آتش‌بس جدید به دست نیامد. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه نیز از توافق بر سر دیدارهای آتی درخصوص سوریه در اسرع وقت خبر داد. جهان کری، وزیر خارجه آمریکا نیز خاطر‌نشان کرد مذاکرات تا حدی صریح بوده که در لحظاتی به تنش بین برخی طرف‌ها منجر شده است. اما در این میان کماکان هیات عربستان سنگ‌اندازی می‌کند تا جایی که اعلام کرده هیچ توافقی در این مذاکرات حاصل نشده است. حسین جابری‌انصاری، معاون وزیر امور خارجه ایران که به همراه ظریف به لوزان سفر کرده بود، گفت دوسوم نشست یک روزه «لوزان» به موضوعات امنیتی و آتش‌بس در سوریه اختصاص داشت. به گفته او، آتش‌بس ناکام‌اخیر بین آمریکا و روسیه و عوامل اصلی برهم خوردن آن یعنی تفکیک بین گروه‌های تروریستی به‌ویژه النصره و داعش از سایر گروه‌های سوری از جمله محورهای این نشست بوده است. نشست لوزان به هیچ راه‌حل پایداری نرسید؛ نهایت آتش‌بس موقتی دیگر و راهی برای ارائه کمک‌های انسان‌دوستانه.

گفته می‌شود جهان کری، وزیر امور خارجه آمریکا راهی لندن شده است تا با بهمتی بریتانیایی خود درخصوص بحران سوریه گفت‌وگو کرده و نکات مهم نشست را در میان گذارد. پس از آن نیز این احتمال وجود دارد که با مقامات فرانسوی مذاکره‌ای تلفنی داشته باشد.

سیاست خارجه

معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه:

مذاکرات با بویینگ و ایرباس ادامه دارد



سیدعباس عراقچی

مجلس نمایندگان آمریکا تا قبل از اعضای رئیس‌جمهوری، آیا نقض برجام محسوب می‌شود یا خیر، پاسخ داد: «نه، اینها زمانی که بخواهد اجرایی شود نقض برجام محسوب خواهد شد.»

معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه با بیان اینکه طبق برجام رئیس‌جمهور آمریکا متعهد است که جلوی چنین مصوباتی را بگیرد، گفت: «اگر تحریم جدید هسته‌ای بخواهد علیه ایران برقرار شود، رئیس‌جمهوری آمریکا متعهد است که طبق برجام آنها را وتو کند.» رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام با بیان اینکه تا الان موزدی نداشته‌یم که پیشنهادهایی که نمایندگان کنگره ارائه می‌دهند به مرحله تصویب قانون برسد و رئیس‌جمهور بخواهد وتو کند، گفت: «تاکنون این موضوع‌ها در همان مراحل اولیه متفی شده‌اند یا همان‌جا گیر کرده و هنوز به سرانجام نرسیده است.»

وزارت خارجه

ظریف میزبان میهمانانی از آفریقا



عبدالله مابری

به‌عنوان فرستاده ویژه رئیس‌جمهوری این کشور در ایران به سر می‌برد، پیش از ظهر دیروز با ظریف وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار درخصوص تقویت روابط دوجانبه، از جمله در زمینه همکاری‌های سیاسی، اقتصادی و بانکی میان دو کشور گفت‌وگو شد. همکاری و تبادل نظر در زمینه مبارزه با تروریسم و افراطی‌گری از دیگر محورهای مورد بحث این دو مقام بود. در پایان این دیدار پیام کتبی رئیس‌جمهور بنین به دکتر حسن روحانی رئیس‌جمهور اسلامی ایران تقدیم وزیر امور خارجه کشورمان شد.

نیروهای مسلح

روایت فیروزآبادی از انتخاب باق‌ری برای ریاست ستادکل نیروهای مسلح

سیدحسن فیروزآبادی که پس از ۲۷ سال از ریاست ستادکل نیروهای مسلح کنار رفت، چگونگی این ماجرا را روایت کرده است. او در گفت‌وگو با «فارس» می‌گوید: «قرار بود من برای چند سال در این سمت (ریاست ستادکل نیروهای مسلح) مشغول باشم، اما بعد از ۱۵ سال به خاطر بیماری قلبی و کلیوی به حضرت آقا عرض کردم، بدنم ضعیف است و ۱۰ نفر را برای این مسئولیت به ایشان معرفی کردم، اما حضرت آقا فرمودند شما هنوز جوانید و باید مقاومت کنید، پنج سال گذشت و نامه‌ای تنظیم کردم و ۱۰ نفر را با کارنامه‌هایشان خدمت آقا معرفی کردم، اما باز هم ایشان گفتند فعلاً شما بمانید. بار آخر نیز با توجه به اینکه در شرایط عادی مشکلی در اداره این ستاد نداشتیم، اما بنده جانشین حضرت آقا در قرارگاه خاتم(ص) بودم، محاسبه کردم که اگر شرایط بحرانی پیش بیاید شاید توان حضور فعال در مناطق عملیاتی و اداره قرارگاه‌های فرعی در جبهه‌ها را نداشته باشم؛ بنابراین مجدداً نامه‌ای به حضرت آقا نوشتم و گروهی را به ایشان معرفی کردم و گفته در صورت صلاحدید یکی از این گروه‌ها را در فرماندهی ستادکل قرار دهید که باز هم ایشان موافقت نکردند.» فیروزآبادی اضافه کرد: «یک تغییر ساختار موقت در ستادکل دادم و معاونت ارکان را ایجاد کردم و سردار باق‌ری مسئول این معاونت شد. سپس به حضرت آقا اعلام کردم که این معاونت، جانشین من و با اختیارات من، ستاد را اداره می‌کند و آقا این را پذیرفتند. به همین دلیل بنده چهار سال در کنار آقای باق‌ری بودم و ایشان کارها را انجام می‌دادند و جلسات را برگزار می‌کردند تا اینکه حضرت آقا تصمیم گرفتند در تیر ماه این جابه‌جایی صورت گیرد. این یک جابه‌جایی صددرصد آرام بود و آب از آب تکان نخورد و حاصل یک کار مذبذبه، برنامه‌ریزی شده، هوشمندانه و دینی بود.»

خبر

تولیت آستان قدس رضوی:

بیشترین جنایت‌ها در جامعه‌های پیشرفته انجام می‌شود

سیدابراهیم رئیسی، تولیت آستان قدس‌رضوی با بیان اینکه «امروزه بیشترین جنایت‌ها در جامعه‌های به اصطلاح پیشرفته انجام می‌شود»، گفت: «از بی‌حجابی و هم‌جنس‌گرایی در جامعه‌های غربی به‌عنوان شاخص تمدن نام برده می‌شود که جای بسیار تأمل دارد.» او که پس از فوت عباس واعظ‌طیسی تولیت آستان قدس‌رضوی را برعهده گرفته است، با بیان این مطلب درباره جوامع پیشرفته اضافه کرد: «آیا تنها در یک‌ک بعد پیشرفت کردن کفایت می‌کند؟ ما می‌خواهیم بسته‌ای را برای پیشرفت‌های مختلف مشخص کنیم و رفتار درست انسان را در آن به نمایش بگذاریم.» رئیسی‌ها با اشاره به «تولیت آستان قدس‌رضوی به برگزاری کنگره سه‌هزار شهید خراسان‌شمالی اشاره کرد و افزود: «شهادی ما نباید عکس‌شان صرفاً روی دیوارها باقی بماند بلکه باید سیره آنها در دل‌ها باقی بماند. دانشجویان و طلاب ما بسیار تأثیرگذار هستند و اتحاد این دو قشر زمینه اتحاد و قدرت جامعه اسلامی را فراهم می‌کند.»